

Số: 06 /BC-BCĐVSATTP

Chu Prông, ngày 07 tháng 01 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2018
và phương hướng nhiệm vụ năm 2019

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2018

I. Các hoạt động

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

1.1 Đối với tuyến huyện

Trong năm các cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt công tác mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện và Ban Chỉ đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) như: Kế hoạch triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán; Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2018; Kế hoạch kiểm tra và kế hoạch truyền thông đảm bảo ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2018, công văn tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong kỳ thi tốt nghiệp THPT... Ngoài ra trong năm các đơn vị đã tham mưu Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2018, tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm và giấy cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; tham mưu Huyện ủy báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 23/6/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

1.2 Đối với tuyến xã:

- 100% xã, thị trấn đã thành lập và kiện toàn Ban chỉ đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm;

- 100% các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch và có công văn về đảm bảo an toàn thực phẩm trong các dịp cao điểm;

2. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn:

- Số cơ sở quản lý theo phân cấp của ngành Y tế: 180 cơ sở, trong đó:

+ Số cơ sở được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và ký cam kết cơ sở đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm: 32 cơ sở (tăng 68% so với năm 2017);

- Số cơ sở quản lý theo phân cấp của ngành Công thương: 442 cơ sở, trong đó có 15 cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; 106 cơ sở ký giấy cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Số cơ sở được quản lý theo phân cấp của ngành Nông nghiệp: 169 cơ sở, trong đó có 07 cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Ngoài ra Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn đã tiến hành cho 2917 hộ dân ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn.

Lý do chưa được cấp: Mặc dù các cơ quan chức năng đã tích cực tuyên truyền, vận động các cơ sở chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo ATTP đồng thời áp dụng các biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật an toàn thực phẩm nhưng người dân chưa ý thức được tầm quan trọng của việc được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP vì vậy đã không đăng ký làm hồ sơ đề nghị cấp.

*Công tác quản lý thức ăn vỉa hè

Tổng số cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn huyện là 28 cơ sở trong đó chủ yếu là các cơ sở bán bánh mì, xôi và thịt quay... Tuy nhiên từ đầu năm đến nay chưa tổ chức kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở này.

* Công tác quản lý dịch vụ ăn uống lưu động trên địa bàn

Hiện nay trên địa bàn huyện có 23 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống lưu động, tuy nhiên các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống lưu động trên địa bàn đều thuộc thẩm quyền quản lý của cấp tỉnh (trên 150 suất ăn/lần)

3. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về kiến thức ATTP

Công tác truyền thông đảm bảo ATTP được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện cùng với sự tham gia của các cơ quan truyền thông nhằm đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền đến người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm, cụ thể như sau:

- Trung tâm Y tế, Phòng Y tế đã tổ chức treo 31 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trong các đợt cao điểm về ATTP, triển khai xe loa tuyên truyền trong dịp Tết Nguyên Đán, Tháng hành động vì chất lượng ATTP; tết Trung thu;

- Tổ chức lễ phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2018”;

- Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP đồng thời huy động các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm ATTP;

- Ngành Y tế phối hợp với ngành Giáo dục đã triển khai tốt công tác tuyên truyền phổ biến kiến thức về ATTP cho cán bộ, giáo viên, học sinh tuân thủ 10 nguyên tắc vàng về ATTP tại các trường học trên địa bàn toàn huyện;

- Hội Nông dân phối hợp với chính quyền các cấp, các cơ quan, ban ngành có liên quan tuyên truyền, vận động hội viên nông dân chăn nuôi gia súc, gia cầm chủ động tiêm phòng chống dịch, vệ sinh chuồng trại, vệ sinh môi trường;

- Hội liên hiệp phụ nữ huyện tích cực tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “*Phụ nữ cả nước thực hiện ATTP vì sức khỏe gia đình và cộng đồng*” gắn với Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình năm không ba sạch*” cho Hội phụ nữ các xã, thị trấn.

4. Công tác kiểm tra

Hoạt động kiểm tra về đảm bảo an toàn thực phẩm luôn được các cơ quan chức năng chú trọng, hoạt động kiểm tra được tổ chức tập trung vào các đợt cao điểm về ATTP như tết Nguyên Đán, Tháng hành động vì ATTP. Trong năm, BCĐVSATTP huyện, xã đã thành lập các đoàn kiểm tra bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện. Kết quả cụ thể như sau:

Toàn huyện đã tổ chức 55 đoàn kiểm tra liên ngành (Tết Nguyên Đán: 21, Tháng hành động 13, tết Trung thu: 21). Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra 578 cơ sở trong đó có 480 cơ sở đạt tiêu chuẩn VSATTP, 98 cơ sở vi phạm (tăng 6,4% so với năm 2017) trong đó nhắc nhở 81, xử phạt vi phạm hành chính đối với 17 cơ sở với số tiền là 18.600.000 đồng.

Các lỗi vi phạm chủ yếu: Điều kiện vệ sinh cơ sở; điều kiện trang thiết bị, dụng cụ; điều kiện con người và chất lượng sản phẩm thực phẩm (quá hạn sử dụng).

5. Công tác giải quyết thủ tục hành chính

Công tác giải quyết thủ tục hành chính như cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm và xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm luôn được các ngành Y tế, Công thương, Nông nghiệp tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục đảm bảo tuân thủ sự phân công quản lý nhà nước về ATTP được quy định tại Nghị định số 38/2012/NĐ-CP và Thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT và theo đúng thẩm quyền và phân cấp quản lý. Công khai thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm được công bố tại Quyết định số 492/QĐ-UBND ngày 08/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai.

Kết quả như sau:

a) Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP

+ Lĩnh vực y tế: Cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho 10 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và cho ký cam kết đảm bảo ATTP đối với 02 Trường mầm non.

+ Lĩnh vực Nông nghiệp: Cấp 07 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các hộ kinh doanh phân bón và cho 2917 hộ dân ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn.

+ Lĩnh vực công thương: Cấp 05 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất và cho ký cam kết đảm bảo ATTP đối với 104 cơ sở kinh doanh thực phẩm.

b) Cấp Giấy xác nhận kiến thức về ATTP:

+ Lĩnh vực y tế: Cấp Giấy xác nhận kiến thức về ATTP cho 206 người.

- + Lĩnh vực Nông nghiệp: Cấp Giấy xác nhận kiến thức về ATTP cho 22 người.
- + Lĩnh vực công thương: Cấp Giấy xác nhận kiến thức về ATTP cho 110 người.

6. Tình hình ngộ độc thực phẩm

Trong năm 2018 không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn huyện.

II. Đánh giá chung

1. Những kết quả đạt được

Trong thời gian qua được sự quan tâm chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện, Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành từ huyện đến cơ sở nên công tác đảm bảo ATTP được triển khai đồng bộ và thu được một số kết quả đáng ghi nhận như:

- Các cơ quan, ban ngành đã kịp thời tham mưu UBND huyện, BCĐVSATTP huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra trong các đợt cao điểm về ATTP; chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các biện pháp đảm bảo ATTP; tăng cường quản lý về ATTP trên địa bàn...
- Trong quá trình thanh, kiểm tra các Đoàn đã làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm cho người quản lý và người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng. Công tác kiểm tra được tăng cường kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp có hành vi vi phạm.
- Công tác giải quyết thủ tục hành chính đúng trình tự và đảm bảo thời gian quy định.

2. Khó khăn, tồn tại:

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác triển khai hoạt động bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện còn một số tồn tại, hạn chế:

- Cấp ủy, chính quyền một số xã, thị trấn chưa thật sự quan tâm đến công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn quản lý, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm một số xã hoạt động chưa hiệu quả vì vậy công tác kiểm tra của cấp xã chủ yếu mang tính hình thức, chưa xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định của pháp luật về ATTP;

- Cơ sở kinh doanh thức ăn vỉa hè và nhà hàng lưu động, thực phẩm tại các chợ đặc biệt là các chợ dân sinh chưa được quản lý chặt chẽ do hạn chế về điều kiện cơ sở (không cố định), về nguồn nhân lực cũng như còn thiếu sự vào cuộc mạnh mẽ của các cơ quan, ban ngành liên quan và chính quyền địa phương các xã, thị trấn. Mặt khác dịch vụ nhà hàng tiệc cưới lưu động đa số được thuê từ nơi khác đến, người đứng ra tổ chức không khai báo, đăng ký với chính quyền địa phương vì vậy ngành y tế chưa quản lý, giám sát chặt chẽ việc đảm bảo ATTP trong những sự kiện này;

- Công tác tuyên truyền về ATTP được triển khai thường xuyên tuy nhiên chưa thật sự mang lại hiệu quả cao vì vậy ý thức của người dân đặc biệt là các hộ

sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trong việc đảm bảo các điều kiện về ATTP còn hạn chế vì vậy một số cơ sở không duy trì các điều kiện đảm bảo ATTP; việc khám sức khỏe định kỳ, xác nhận kiến thức ATTP và cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định tại các cơ sở thực hiện chưa nghiêm túc;

III. Đề xuất và kiến nghị:

1. Đối với Chi cục An toàn thực phẩm:

- Sớm mua test xét nghiệm nhanh và cấp phát để sử dụng trong các đợt kiểm tra trong thời gian tới;
- Tăng cường tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm tuyến huyện, xã, thị trấn.

2. Đối với UBND các xã, thị trấn:

- Quan tâm hơn nữa đến công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại địa phương, hỗ trợ kinh phí để tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm như kiểm tra, tuyên truyền...
- Chỉ đạo các ban, ngành liên quan tích cực tham mưu cho Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP của các xã, thị trấn trong công tác chỉ đạo, quản lý hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm tại địa phương.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2019

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên;
- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông phối hợp với các ngành Y tế, Nông nghiệp, Công thương xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật về đảm bảo ATTP; tăng cường tuyên truyền ATTP bằng nhiều hình thức vào các đợt cao điểm trong năm.;
- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, thành viên BCD (Phòng Y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng) thường xuyên thống kê, cập nhật danh sách cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc quyền quản lý của ngành; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn huyện.

II. Công tác truyền thông

Các cấp, các ngành tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền kiến thức về ATTP bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng; án phẩm truyền thông; treo băng rôn, cấp phát tờ rơi, áp phích, tuyên truyền trực tiếp,...

Tiếp tục tuyên truyền và tổ chức ký cam kết không mua bán, sử dụng chất cấm, không lạm dụng kháng sinh trong chăn nuôi.

Tổ chức tuyên truyền 2 phẩm chất “tự trọng, đảm đang” vận dụng trong sản xuất rau đảm bảo ATTP;

III. Công tác kiểm tra

Tổ chức kiểm tra ATTP theo đúng trọng tâm, trọng điểm và chủ đề theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP tỉnh; tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, địa điểm kinh doanh thức ăn vỉa hè, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm có quy mô nhỏ lẻ trên địa bàn huyện nhằm ngăn chặn ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm. Việc tổ chức thanh tra, kiểm tra có kế hoạch cụ thể, lồng ghép giữa các đoàn của tỉnh, huyện và xã một cách phù hợp, tránh chồng chéo. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những đối tượng có hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về ATTP.

IV. Công tác giải quyết thủ tục hành chính

- Tiếp tục tiếp nhận hồ sơ và cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo quy định;
- Tiếp tục tổ chức các lớp xác nhận kiến thức về ATTP cho người quản lý và nhân viên trực tiếp tham gia hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh của các cơ sở;

V. Công tác giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm và giám sát ngộ độc thực phẩm

- Công tác giám sát ngộ độc thực phẩm: Phối hợp các cơ quan liên quan kiểm tra, xác minh, truy xuất nguồn gốc các vụ ngộ độc thực phẩm; tổ chức lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm xác định nguyên nhân nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người (nếu có).

- Công tác giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm: Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh, chăn nuôi, giết mổ của các cơ sở, qua đó tuyên truyền, vận động không mua bán, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 của Ban chỉ đạo liên ngành về VSATTP huyện Chư Prông. Ban chỉ đạo liên ngành về VSATTP huyện Chư Prông báo cáo Ban chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh biết và có ý kiến chỉ đạo./. *[Signature]*

Nơi nhận:

- BCĐ LN ATVSTP Tỉnh (b/c);
- Thành viên BCĐ;
- Lưu BCĐ. *[Signature]*

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Anh Dũng